ICS
Y
T/DZJN **-20**
团 体 标 准
超洁净反渗透净水机
Ultra-clean reverse osmosis water purifier
(征求意见稿)
请您在提交反馈意见时，将您知道的相关专利连同支持性文件随意见一并附上。

4.2.1 基本要求
超洁净反渗透净水机可按a）或b）规定方式进行命名。
a）第一种命名方式
□ —□ □
示例：JYW-SR01，JYW表示九阳牌净水产品，SR01表示设计代码为01的超洁净反渗透净水机。
b）第二种命名方式
卫生管理部门规定的命名方式。
5 要求
5.1 基本要求及正常使用条件
5.1.1 基本要求
5.1.1.1 超洁净反渗透净水机应符合GB/T 30307中5.1.1的要求。
5.1.1.2 超洁净反渗透净水机电器安全应符合GB/T 4706.1及GB/T 4706.114的要求，带加热功能的产品还
应符合GB/T 4706.19的要求。
5.1.2 正常使用条件
在下列环境条件下，超洁净反渗透净水机应能正常工作：
a）环境温度：4℃～40℃；
b）环境相对湿度：≤90％（25℃时）；
c）进水温度：5℃～38℃；
d）进水水质：符合 GB 5749 的市政自来水或其他集中式供水；
设计代码，由制造商自定。
超洁净反渗透净水机代号，见 4.1。
企业代码，企业自定。
T/DZJN **-20**
3
e）进水压力：0MPa～0.4MPa；
f）电压、频率：187V～242V、（50±1）Hz。
5.2 外观
5.2.1 超洁净反渗透净水机外观应清洁、整齐、无锈蚀。
5.2.2 超洁净反渗透净水机外露件表面应无尖锐棱角、锐利棱边。
5.3 结构
超洁净反渗透净水机按照GB/T 30307规定的静水压力试验和循环压力试验时应无渗漏或破裂现象。
5.4 卫生安全
5.4.1 与水接触材料卫生安全
超洁净反渗透净水机中与水接触材料，包括成型部件及水处理材料应符合GB/T 17219的要求。
5.4.2 化学处理剂卫生安全
在水处理过程中，超洁净反渗透净水机中添加的化学处理剂应符合 GB/T 17218的要求。
5.4.3 整机卫生安全
整机卫生安全应符合GB/T 30307中5.4.2的要求。
5.5 额定总净水量
额定总净水量不应小于标称值。
5.6 净水流量
净水流量不应小于标称值。
5.7 出水水质
超洁净反渗透净水机出水水质应符合以下要求：
a）应符合国家卫生管理部门相关要求；
b）还应符合表1的要求。
表1 超洁净反渗透净水机出水水质增测限量指标要求
序号 检测项目 限量要求(mg/L)
1 阴离子合成洗涤剂 0.1
2 游离氯 0.05
3 磷酸盐
a
0.1
4 丙烯酸
a
0.1
5 二氧化硅
a
0.1
a 如净水机中不含有磷酸盐、丙烯酸、二氧化硅为主要成分的阻垢剂，则无需进行该项测试；如净水机中含有磷酸盐、丙
烯酸、二氧化硅为主要成分的阻垢剂，则还需满足静置 8h 后出水仍符合限量要求。
5.8 脱盐率
超洁净反渗透净水机脱盐率应≥97%。
T/DZJN **-20**
4
5.9 出水溶解性总固体
超洁净反渗透净水机出水溶解性总固体应满足在不同原水水质情况下均符合表2的要求。
表2 超洁净反渗透净水机出水溶解性总固体检测要求
原水溶解性总固体/(mg/L) 出水溶解性总固体/(mg/L)
≤150 ≤5
＞150 且≤550 ≤8
＞550 且≤1000 ≤10
5.10 水效等级
超洁净反渗透净水机水效等级应达到GB 34914中一级的要求。
5.11 选择性功能
5.11.1 净化效率
超洁净反渗透净水机净化效率应符合表3要求。